

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«ФРИДОМ ФИНАНС»**

**Пояснительная записка к
Финансовой отчетности
За квартал, закончившийся 31 марта 2016 года**

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФРИДОМ ФИНАНС»

ВЫБОРОЧНЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ АУДИРОВАНО)

ЗА КВАРТАЛ, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2016 г.

(в тысячах казахстанских тенге)

1. ОРГАНИЗАЦИЯ

АО «Фридом Финанс» (далее – «Компания») является Акционерным обществом, зарегистрированным в Республике Казахстан 1 ноября 2006 года как АО “Seven Rivers Capital” («Севен Риверс Капитал») и перерегистрирована под текущим названием 9 сентября 2013 года. Компания была переименована и перерегистрирована в соответствии с решением единственного акционера №28 ООО Инвестиционная Компания «Фридом Финанс», единственного учредителя Компании (далее – «Материнская компания») с 26 августа 2013 года. Деятельность Компании регулируется Национальным Банком Республики Казахстан (далее – «НБРК») и осуществляется на основании лицензии №0403201437, выданной 21 марта 2007 года НБРК на занятие брокерско-дилерской деятельностью на рынке ценных бумаг с правом ведения счетов клиентов в качестве номинального держателя, и № 040120061, выданной НБРК 21 марта 2007 года на занятие деятельностью по управлению инвестиционным портфелем. Обе вышеназванные лицензии были заменены НБРК на единую лицензию №4.2.111/218 от 3 июля 2014 года, дающую право на осуществление брокерской и дилерской деятельности на рынке ценных бумаг с правом ведения счетов клиентов в качестве номинального держателя и управление инвестиционным портфелем, выданную НБРК.

Единственным акционером Материнской компании является Турлов Т.Р., который основал и владеет 100% акционерного капитала ООО Инвестиционная Компания «Фридом Финанс» с 25 ноября 2010 года.

Основная деятельность Компании включает операции на профессиональном рынке ценных бумаг, оказание консультационных услуг по вопросам деятельности на рынке ценных бумаг, брокерские и дилерские операции, также организацию выпуска, размещения и подписки на ценные бумаги, осуществление торговых сделок с ценными бумагами в качестве агента от собственного имени и за собственный счет, и оказание услуг по управлению инвестиционным портфелем.

Зарегистрированный офис Компании расположен по адресу: Республика Казахстан, г. Алматы, пр. Аль-Фараби, блок 4Б, 17 этаж, офис №4.

По состоянию на 31 марта 2016 года и 31 декабря 2015 года Компания владела 13 филиалами в крупных городах Казахстана.

Настоящая финансовая отчетность была утверждена Правлением Компании 13 мая 2016 года.

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая информация была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная промежуточная сокращенная финансовая информация не включает всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Определенные данные и раскрытия, обычно требуемые для включения в примечания к годовой финансовой отчетности, были пропущены или сокращены. Данную промежуточную сокращенную финансовую информацию необходимо рассматривать совместно с финансовой отчетностью и соответствующими выборочными примечаниями, включенными в финансовую отчетность Компанию за год, закончившихся 31 декабря 2015 г.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФРИДОМ ФИНАНС»

ВЫБОРОЧНЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ АУДИРОВАНО)

ЗА КВАРТАЛ, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2016 г.

(в тысячах казахстанских тенге)

Обменные курсы по отношению к иностранным валютам, в которых Компания осуществляла операции, представлены следующим образом:

	31 марта 2016 года	31 декабря 2015 года
Тенге/Доллар США	343,62	340,01
Тенге/Евро	390,52	371,46
Тенге/Российский Рубль	5,10	4,61

3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Промежуточная сокращенная финансовая информация подготовлена по методу начисления и по принципу исторической стоимости, за исключением переоценки справедливой стоимости инвестиций в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Данная промежуточная сокращенная финансовая информация представлена в тысячах казахстанских тенге (далее – «тыс. тенге.»), если не указано иное.

При подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой информации Компанией применялись те же принципы учетной политики и методы расчетов, что и при подготовке финансовой отчетности Компании за год, закончившийся 31 декабря 2014 года. В учетной политике за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 г., не произошло каких-либо изменений, за исключением изменений, вызванных принятием новых и пересмотренных стандартов, описанных ниже.

Ежегодные усовершенствования МСФО, 2010-2012 гг.;

Ежегодные усовершенствования МСФО, 2011-2013 гг..

Налогообложение

Налог на прибыль за промежуточный период начисляется на основе предполагаемой средневзвешенной годовой эффективной ставки налога на прибыль.

Новые и пересмотренные стандарты

Ежегодные усовершенствования МСФО, 2010-2012 гг. Ежегодные усовершенствования МСФО, 2010-2012 гг. включают несколько поправок к ряду стандартов, кратко представленные ниже.

Поправки, внесенные в основу для выводов МСФО (IFRS) 13 разъясняют, что выпуск МСФО (IFRS) 13 и сопутствующие поправки к МСФО (IAS) 39 и МСФО (IFRS) 9 не отменили возможности оценивать краткосрочную дебиторскую и кредиторскую задолженность, для которой не установлена процентная ставка, исходя из номинальной суммы без эффекта дисконтирования, если влияние дисконтирования незначительно.

Поправки к МСФО (IAS) 24 разъясняют, что компания, оказывающая услуги по предоставлению ключевого управленческого персонала отчитывающейся организации,

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФРИДОМ ФИНАНС»

ВЫБОРОЧНЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ АУДИРОВАНО)

ЗА КВАРТАЛ, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2016 г.

(в тысячах казахстанских тенге)

является связанной стороной такой отчитывающейся организации. Соответственно, суммы расходов, выплаченные или подлежащие выплате отчитывающейся организацией такой компании за оказание услуг по предоставлению ключевого управленческого персонала, должны раскрываться как операции со связанными сторонами. При этом, раскрытие этих расходов по компонентам вознаграждения не требуется.

Применение данных поправок не оказало существенного влияния на промежуточную сокращенную финансовую информацию.

Ежегодные усовершенствования МСФО, 2011-2013 гг. Ежегодные усовершенствования МСФО, 2011-2013 гг. включают следующие поправки.

Поправки к МСФО (IFRS) 13 разъясняют, что исключение, касающееся портфеля инвестиций, разрешающее оценивать справедливую стоимость группы финансовых активов и финансовых обязательства не нетто-основе, применяется ко всем договорам в рамках сферы действия МСФО (IAS) 39 или МСФО (IFRS) 9, даже если такие договоры не соответствуют определению финансовых активов или финансовых обязательств МСФО (IAS) 32.

Применение данных поправок не оказало существенного влияния на промежуточную сокращенную финансовую информацию.

Группа не применила досрочно другие стандарты, поправки и интерпретации, которые были выпущены, но не вступили в силу.

4. СУЩЕСТВЕННЫЕ ДОПУЩЕНИЯ И ИСТОЧНИКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКАХ

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности существенные суждения руководства в отношении применения Компанией учетной политики и основные источники неопределенности в оценках соответствовали суждениям и источникам, примененным в отношении годовой финансовой отчетности Компании за 2014 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

Помимо суждений, примененных в годовой финансовой отчетности Компании за 2014 год, при подготовке настоящей промежуточной финансовой отчетности были сделаны следующие существенные допущения:

Признание доходов по договорам РЕПО и обратной покупки РЕПО

Прибыли/убытки от продажи указанных выше инструментов признаются в качестве процентных доходов или расходов в промежуточном сокращенном отчете о прибылях и убытках исходя из разницы между ценой обратной покупки, начисленной к текущему моменту с использованием метода эффективной процентной ставки, и ценой продажи таких инструментов третьим сторонам. Когда операция обратной покупки РЕПО/РЕПО выполняется на первоначальных условиях, эффективная доходность/процент в виде разницы между ценой продажи и обратной покупки, согласованная в рамках первоначального договора, признается с использованием метода эффективной процентной ставки.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФРИДОМ ФИНАНС»

ВЫБОРОЧНЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ АУДИРОВАНО)

ЗА КВАРТАЛ, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2016 г.

(в тысячах казахстанских тенге)

5. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	<i>в тысячах тенге</i>	
	31 марта 2016 года	31 декабря 2015 года
Ссуды, предоставленные по соглашениям обратной покупки РЕПО	439,451	927,027
Текущие счета в Центральном Депозитарии в тенге	336,309	138,793
Текущие счета в банках в тенге	5,858	20,991
Текущие счета в Центральном Депозитарии в иностранной валюте	2,830	7,826
Текущие счета в банках в иностранной валюте	-	-
Наличность в кассе	465	-
Итого денежные средства и их эквиваленты	784,913	1,094,637

По состоянию на 31 марта 2016 года справедливая стоимость активов, полученных в качестве обеспечения, и балансовая стоимость соглашений обратной покупки РЕПО составили:

	31 марта 2016 года		31 декабря 2015 года	
	Справедливая стоимость предмета залога	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость предмета залога	Балансовая стоимость ссуды
Облигации Министерства Финансов Республики Казахстан	333,336	300,002	-	-
Простые акции АО «БАСТ»	58,261	60,003	63,499	58,766
Простые акции АО «КазТрансОйл»	33,559	33,301	44,004	51,371
Простые акции АО «Казахстанская компания по управлению электрическими сетями» (KEGOC)	26,886	25,596	773,025	795,779
Простые акции АО «Казхтелеком»	9,342	9,402	14,484	15,006
Простые акции Bank of America Corporation	8,070	6,675	1,526	1,470
Простые акции АО «Kcell»	2,556	2,295	-	-
Простые акции АО «Народный Банк»	2,191	2,177	421	470
Простые акции KAZ Minerals PLC	-	-	2,738	2,750
Простые акции АО «Разведка Добыча «КазМунайГаз»	-	-	793	1,415
Итого	474,201	439,451	900,490	927,027

По состоянию на 31 марта 2016 года и 31 декабря 2015 года в соглашения обратной покупки РЕПО включены начисленные проценты в размере 3,125 тыс. тенге и 4,478 тыс. тенге, соответственно.

6. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК

По состоянию на 31 марта 2016 и 31 декабря 2015 года финансовые активы представляли собой долевые и долговые ценные бумаги.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФРИДОМ ФИНАНС»

ВЫБОРОЧНЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ АУДИРОВАНО)

ЗА КВАРТАЛ, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2016 г.

(в тысячах казахстанских тенге)

	31 марта 2016 года	31 декабря 2015 года
Долевые ценные бумаги	5,807,103	4,224,455
Долговые ценные бумаги	1,563,852	111,955
Итого финансовые активы по справедливой стоимости через прибыль или убыток	7,370,955	4,336,410
	31 марта 2016 года	31 декабря 2015 года
Долевые ценные бумаги*		
АО «Казахстанская компания по управлению электрическими сетями» (KEGOC)	4,042,381	2,912,856
АО «КазТрансОйл»	786,990	359,660
АО «БАСТ»	384,513	483,461
АО «Банк ЦентрКредит» - простые акции	165,977	174,030
АО «Банк ЦентрКредит» - привилегированные акции	138,357	138,357
Bank of America Corp.	120,308	26,979
SPDR S&P 500 ETF TRUST	93,304	54,345
АО «Казхателеком»	74,530	74,673
АО «Разведка Добыча «КазМунайГаз»	743	94
Итого долевые ценные бумаги	5,807,103	4,224,455

* По состоянию на 31 марта 2016 года и 31 декабря 2015 года, доля собственности долевых ценных бумаг по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка была меньше чем 1%, кроме долевых ценных бумаг АО «БАСТ» и АО «Казахстанская компания по управлению электрическими сетями» (KEGOC), где доля собственности Компании составляет 5.19% и 1.77% (на 31 декабря 2015: 6.52% и 1.55%), соответственно, по состоянию на 31 марта 2016 года.

в тысячах тенге

	31 марта 2016 года		31 декабря 2015 года	
	Номинальная процентная ставка	Справедливая стоимость	Номинальная процентная ставка	Справедливая стоимость
Долговые ценные бумаги:				
Министерство Финансов Российской Федерации	7.00%	1,036,911	7.00%	-
АО "Казкоммерцбанк"	5.50%	523,264	5.50%	39,833
АО "Национальная компания "Казахстан инжиниринг"	4.55%	1,870	4.55%	1,826
АО "Национальная компания "КазМунайГаз"	4.40%	1,807	4.40%	1,796
АО «Банк ВТБ»	7.90%	-	7.90%	68,500
Итого долговые ценные бумаги		1,563,852	-	111,955

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФРИДОМ ФИНАНС»

ВЫБОРОЧНЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ АУДИРОВАНО)

ЗА КВАРТАЛ, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2016 г.

(в тысячах казахстанских тенге)

7. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

	Нематериальные активы	Здания	Транспорт	Мебель	Оборудование	Прочие основные средства	Итого
По первоначальной стоимости							
31 декабря 2014 года	22,411	216,649	48,315	17,435	20,715	7,247	332,772
Приобретения	439	-	8,017	387	1,753	368	10,964
Выбытие	-	-	(21,545)	-	-	-	(21,545)
31 марта 2015 года	22,850	216,649	34,787	17,822	22,468	7,615	322,191
31 декабря 2015 года	23,253	218,499	34,787	19,202	25,050	7,738	328,529
Приобретения	2,586	-	-	2,550	4,912	20	10,068
Выбытие	-	-	-	-	-	-	-
31 марта 2016 года	25,839	218,499	34,787	21,752	29,962	7,758	338,597
Накопленная амортизация							
31 декабря 2014 года	(16,517)	-	(7,304)	(3,887)	(5,219)	(852)	(33,779)
Начисления за год	(1,145)	-	(1,350)	(615)	(1,160)	(659)	(4,929)
Выбытие	-	-	2,591	-	-	-	2,591
31 марта 2015 года	(17,662)	-	(6,063)	(4,502)	(6,379)	(1,511)	(36,117)
31 декабря 2015 года	(20,502)	(14,443)	(11,087)	(5,605)	(8,549)	(3,080)	(63,266)
Начисления за год	(795)	(5,462)	(1,674)	(957)	(1,531)	(708)	(11,127)
Выбытие	-	-	-	-	-	-	-
31 марта 2016 года	(21,297)	(19,905)	(12,761)	(6,562)	(10,080)	(3,788)	(74,393)
Чистая балансовая стоимость							
31 марта 2016 года	4,542	198,594	22,026	15,190	19,882	3,970	264,204
31 марта 2015 года	5,188	216,649	30,074	13,320	16,089	6,104	287,424

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФРИДОМ ФИНАНС»

ВЫБОРОЧНЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ АУДИРОВАНО) ЗА КВАРТАЛ, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2016 г. (в тысячах казахстанских тенге)

8. ПРОЧИЕ АКТИВЫ

	31 марта 2016 года	в тысячах тенге 31 декабря 2015 года
Прочие нефинансовые активы:		
Авансы	65,068	27,219
Расчеты по налогам, кроме налога на прибыль	2,118	2,155
Итого прочие активы	67,185	29,374

9. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО СОГЛАШЕНИЯМ РЕПО

По состоянию на 31 марта 2016 года и 31 декабря 2015 года справедливая стоимость активов, переданных в качестве обеспечения, и балансовая стоимость обязательств по соглашениям РЕПО составили:

	31 марта 2016 года		31 декабря 2015 года	
	Справедливая стоимость залогового обеспечения	Балансовая стоимость ссуд	Справедливая стоимость залогового обеспечения	Балансовая стоимость ссуд
Простые акции АО «Казахстанская компания по управлению электрическими сетями» (KEGOC)	4,002,007	2,786,037	1,319,909	959,965
Простые акции АО «БАСТ»	215,240	215,416	460,613	460,629
Простые акции АО «КазТрансОйл»	808,666	554,869	395,129	300,609
Простые акции АО «Банк ЦентрКредит»	165,352	115,084	173,982	124,583
Простые акции АО «Казахтелеком»	73,489	49,833	89,158	70,667
Облигации АО «Банк ВТБ»	-	-	60,059	52,485
Итого договоры РЕПО	5,264,754	3,721,239	2,498,850	1,968,938

По состоянию на 31 марта 2016 год и 31 декабря 2015 года, в обязательства по соглашениям РЕПО включены начисленные проценты в размере 20,948 тыс. тенге и 19,118 тыс. тенге, соответственно.

10. КАПИТАЛ

а) Уставной капитал

На 31 марта 2016 года и 31 декабря 2015 года акционерный капитал включал 2,000,000 выпущенных простых акций общей стоимостью 3,068,584 тыс. тенге. Российская компания ООО ИК «Фридом Финанс» является 100% участником в Акционерном Обществе «Фридом Финанс».

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФРИДОМ ФИНАНС»

ВЫБОРОЧНЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ АУДИРОВАНО)
ЗА КВАРТАЛ, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2016 г.
(в тысячах казахстанских тенге)

	Доля	31 марта 2016 года	в тысячах тенге 31 декабря 2015 года
ООО ИК "Фридом Финанс"	100%	3,068,584	3,068,584
Итого уставной капитал		<u>3,068,584</u>	<u>3,068,584</u>

б) Доход на акцию

	3 месяца, закончившихся 31 марта 2016 года	в тысячах тенге 3 месяца, закончившихся 31 марта 2015 года
Чистый (убыток)/доход	978,881	(141,277)
Количество простых акций	2,000,000	1,548,000
Доход на одну простую акцию	0.49	(0.09)

с) Балансовая стоимости одной акции

Расчет балансовой стоимости одной акции, представленный ниже, приведен на основании методики изложенной в приложении №6 к Листинговым Правилам, утвержденным решением Биржевого совета АО «Казахстанская фондовая биржа» (протокол №22 от 04 октября 2010 года) с внесенными изменениями решением Биржевого совета от 06 октября 2011 года.

	31 марта 2016 года	в тысячах тенге 31 декабря 2015 года
Активы	8,516,423	5,754,343
Минус: Нематериальные активы	(4,542)	(2,751)
Минус: Обязательства	(3,795,078)	(2,011,879)
Итого Чистые активы	4,716,803	3,739,713
Количество простых акций	2,000,000	2,000,000
Балансовая стоимость одной простой акции	2.36	1.87

11. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ

	Квартал, закончившийся 31 марта 2016 года	Квартал, закончившийся 31 марта 2015 года
Процентный доход включает:		
Процентные доходы по финансовым активам, отражаемым по справедливой стоимости:		
- процентные доходы по не обесцененным финансовым активам	10,739	392
Процентные доходы по финансовым активам, отражаемым по амортизированной стоимости:		
- процентные доходы по не обесцененным финансовым активам	17,555	881
Итого процентные доходы	<u>28,294</u>	<u>1,273</u>

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФРИДОМ ФИНАНС»

ВЫБОРОЧНЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ АУДИРОВАНО) ЗА КВАРТАЛ, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2016 г. (в тысячах казахстанских тенге)

Процентные доходы по финансовым активам по справедливой стоимости, включают:		
- Процентные доходы по финансовым активам по справедливой стоимости через прибыль или убыток	10,739	392
Итого процентные доходы по активам по справедливой стоимости	<u>10,739</u>	<u>392</u>
Процентные доходы по активам по амортизированной стоимости, включают:		
- Процентные доходы по ссудам, предоставленным по соглашениям обратной покупки РЕПО	17,411	386
- Процентные доходы по средствам в банках	144	495
Итого процентные доходы по активам по амортизированной стоимости	<u>17,555</u>	<u>881</u>
Процентный расход включает:		
Финансовые обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости, включают:		
- Процентные расходы по ссудам, предоставленным по договорам РЕПО	(179,958)	(232)
Итого процентный расход	<u>(179,958)</u>	<u>(232)</u>
Чистый процентный (расход)/доход	<u>(151,664)</u>	<u>1,041</u>

12. КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ

	Квартал, закончившийся 31 марта 2016 года	Квартал, закончившийся 31 марта 2015 года
Доходы по услугам и комиссии за:		
Брокерские услуги	12,379	2,795
Услуги по андеррайтингу и по поддержанию котировок акций	2,250	10,912
Услуги по управлению активами	2,315	1,204
Итого доходы по услугам и комиссиям	<u>16,944</u>	<u>14,911</u>
Расходы по услугам и комиссиям за:		
Комиссии за профессиональные услуги	(653)	-
Услуги биржи	(5,605)	-
Услуги кастодиана	(389)	(319)
Итого расходы по услугам и комиссиям	<u>(6,647)</u>	<u>(319)</u>

13. ЧИСТЫЙ ДОХОД ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ, ОЦЕНИВАЕМЫМИ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК

	Квартал, закончившийся 31 марта 2016 года	Квартал, закончившийся 31 марта 2015 года
Чистый доход по операциям финансовыми инструментами включает:		
Изменение справедливой стоимости	650,971	9,713
Торговые операции, нетто	<u>692,297</u>	<u>2,477</u>

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ФРИДОМ ФИНАНС»

ВЫБОРОЧНЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ АУДИРОВАНО)

ЗА КВАРТАЛ, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2016 г.

(в тысячах казахстанских тенге)

Итого чистый доход по операциям финансовыми инструментами

1,343,268

12,190

14. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

	Квартал, закончившийся 31 марта 2016 года	Квартал, закончившийся 31 марта 2015 года
Заработная плата и премии	104,840	85,221
Операционная аренда	24,977	20,695
Налоги, кроме налога на прибыль	12,540	9,449
Реклама	11,710	4,561
Расходы по амортизации основных средств и нематериальных активов	11,127	4,930
Связь	9,527	10,628
Поддержка программного обеспечения	6,147	4,401
Коммунальные услуги	3,524	2,006
Списание запасов	2,258	1,854
Представительские расходы	969	867
Ремонтные работы	954	3,072
Содержание и техническое обслуживание транспорта	1,153	753
Штрафы, пени и неустойка	493	596
Профессиональные услуги	1,737	5,899
Командировочные расходы	207	4,378
Транспортировка	-	112
Прочие расходы	2,653	9,500
Итого операционные расходы	194,816	168,922

15. УТВЕРЖДЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Данная финансовая отчетность за квартал, закончившийся 31 марта 2016 года, утверждена руководством 13 мая 2016 года и подписали:

Председатель Правления  Миникеев Р.Д.

Гл. бухгалтер  Оспанова Г.М.

